令和６年３月１９日

保護者各位

鹿児島市立八幡小学校

  校 長  下 古 立  浩

令和６年度の主な行事及び新年度に向けたお知らせ

 陽春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のことと拝察いたします。

さて，新年度を迎えるに際し，主な学校行事の内容や実施上の考え方は下記のとおりですので，ご

確認してくださるようお願いいたします。

令和６年度についても児童一人一人の成長につながる行事を実施していきますので，皆様のご理解

とご協力をお願いいたします。

記

［行事について］

１ 運動会について［開催日時 ５月２６日（日）］

  コロナ５類移行に伴いコロナ禍で厳選した競技数を増やすため，昼をまたいで実施します。開催

形式は，校庭の使用制限が続いていることから，令和５年度同様２部制での実施となります。

２ 「家庭戸口訪問」について［（６月３日（月）～１４日（金）の 10日間）］

コロナ禍以前の実施形態を一部変更し，「家庭戸口訪問」として再開いたします。以前より期間を

多く確保するとともに，訪問形態も保護者が戸口訪問と家庭訪問を選択できる形で実施する予定で

す。

３ 非常時を想定した「集団下校班集合訓練」及び「引き渡し訓練」［開催日時 ５月 11日（土）］

桜島の噴火や大雨など非常事態に対応できるよう「集団下校班集合訓練」と「引き渡し訓練」の

２つを５月 11日の土曜日に実施します。児童の安全を守るための訓練ですのでご協力よろしくお願

いします。

［お知らせについて］

１ 学校電話の自動音声応答装置の対応時間について

  令和５年度から自動音声による応答対応が取り入れられました。本校では，午後 6:30 から午前

7:30が対応の時間でした。令和６年度は，市内の他校と同様に午後 6:00から午前 7:30の時間を自

動音声の時間としますので，お知りおきください。欠席連絡等については，できるだけ PTA 欠席・

遅刻連絡システムで連絡してくださるようお願いいたします。

２ 令和６年度の土曜授業日について

  令和６年度の土曜授業は，令和５年度と同じ５・６・７月，９・10・11・12月，１・２・３月の

計 10 回実施します。４月 13 日（土）は，土曜授業の実施はありません。中学校と４月と３月は異

なりますのでご注意ください。

３ ICTによる見守り事業の継続について

  鹿児島市が導入した「ICT 活用による子どもの見守り事業」は，来年度も継続することとなって

います。現１年生～５年生は，解約手続きをしない場合は，引き続き利用となります。現６年生

卒業に伴い利用を止める場合，３月中に解約手続きを行ってください（問合せ先 OTTA ０５７０－００３－７２２）。

４ 時間割の一部改訂について（下校時刻が 10分ほど）

  基本時間割の見直しに伴い下校時間が変更となります。月曜日は５校時の場合下校時間が，14:40

となり従来より 15分早く，火～金は，６校時場合下校時間が，16:05と 10分早くなります。

５ 学びポケットの運用について（登録済の保護者の方は新年度に向け新たな作業は不要です）

  令和６年度も，「連絡帳」機能を使い時間割や連絡事項をお伝えする予定です。

欠席連絡については，学びポケットの「出欠連絡」ではなく，PTA欠席遅刻システムを利用します

ので，新年度になりましたら PTAからの案内を確認し，登録くださるようお願いいたします。